Дело № 5-4-164/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица:

Местной общественной организации города Симферополь <НАЗВАНИЕ>, дата государственной регистрации: <ДАТА> года, ОГРН <НОМЕР>, свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации выдано <ДАТА> года, учетный номер <НОМЕР>, адрес (место нахождения): <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В нарушение действующего законодательства Местная общественная организация города Симферополь <НАЗВАНИЕ> (далее – МООГС <НАЗВАНИЕ>) не представила в установленный законом срок до 15 апреля 2017 года в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчет о своей деятельности за 2016 год.
В судебное заседание явился председатель Местной общественной организации города Симферополь <НАЗВАНИЕ> <ФИО>, который дал пояснения по обстоятельствам вменяемого в вину руководимой им общественной организации административного правонарушения. Сообщил, что в отчетный период он находился на стационарном лечении в больнице и сдать отчет о деятельности МООГС <НАЗВАНИЕ> за 2016 год, кроме него было некому.
Выслушав председателя МООГС <НАЗВАНИЕ> <ФИО>, исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях МООГС <НАЗВАНИЕ>, состава административного правонарушения предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ.

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 19 мая 1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Местная общественная организация города Симферополь <НАЗВАНИЕ> представила отчет о деятельности за 2016 год в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю 18.05.2017 года, предельный срок предоставления которого 15.04.2017 года, то есть с нарушением установленного законом срока, чем совершила административное правонарушение предусмотренное ст. 19.7. КоАП РФ.

Статьей 19.7. КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Факт совершения МООГС <НАЗВАНИЕ> административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подписанный председателем МООГС <НАЗВАНИЕ> без замечаний и в котором им признается пропуск установленного законом срока для подачи отчета о деятельности общества за 2016 год (л.д.1-4); копией служебной записки начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю от 04 мая 2017 года, которой сообщается о непредставлении МООГС <НАЗВАНИЕ> к установленному законом сроку, отчета о деятельности за 2016 год (л.д.7,8); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 29.05.2017 года, которой подтверждается статус МООГС <НАЗВАНИЕ>, как юридического лица (л.д.17-21); иными материалами дела.
Согласно ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что юридическим лицом МООГС <НАЗВАНИЕ>, не были приняты все зависящие от него меры по соблюдению законодательства, что повлекло непредставление к установленному законом сроку, отчета о деятельности за 2016 год.
Согласно ч.3 ст. 4.1. КоАП РФ, При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице – МООГС <НАЗВАНИЕ>, мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Местную общественную организацию города Симферополь <НАЗВАНИЕ> (ОГРН <НОМЕР>, <АДРЕС>) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Копию постановления направить в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев